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Abstract 

Artiklen undersøger, hvordan journalister, der skifter til intern 
kommunikation, oplever, at de kan anvende (eller fejle i at anvende) 
deres journalistiske selvopfattelse og færdigheder i rollen som 
intern kommunikatør. Artiklen bygger på to studier, et kvalitativt 
interviewstudie med 12 journalister, som arbejder med intern 
kommunikation, og en kvantitativ undersøgelse med 137 
respondenter. Undersøgelsen viser, at kommunikatører med en 
journalistisk baggrund har en opfattelse af, at de er gode til at bringe 
medarbejderperspektivet i spil, stille kritiske spørgsmål og skrive 
velfortalte historier, mens respondenterne har delte meninger om, 
hvorvidt de oplever, at de har frihed til at fortælle de historier, som 
de ønsker. Undersøgelsen peger desuden på, at flere organisationer 
har fået øjnene op for betydningen af transparent og troværdig 
intern kommunikation, men at der stadig er lang vej i forhold til at 
give slip på den interne kommunikation og tillade, at mere kritiske 
historier ser dagens lys.  
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Introduktion 

Der bliver længere og længere mellem traditionelle job indenfor 
journalistik. Både de store bladhuse og de landsdækkende nyheds-
kanaler DR og TV2 har i det seneste års tid nedlagt adskillige journa-
listiske stillinger som led i den ene sparerunde efter den anden. 
Journalister må derfor i stigende grad se sig om efter beskæftigelse 
andre steder, og kommunikationsfeltet er og har i mange år været et 
oplagt sted at søge hen. Journalister har således især påtaget sig op-
gaver af journalistisk karakter, såsom at udforme kundemagasiner, 
medlemsblade og personaleblade samt håndtere pressen (Kester & 
Prenger, 2021; Koch, Viererbl, & Schulz-Knappe, 2021; Macnamara, 
2016; Serazio, 2021), mens intern kommunikation i mindre grad har 
været et område, som journalister har fået øje på (Koch & Ober-
maier, 2014; Madsen & Andersen, 2023). Dette er på trods af, at ud-
dannede journalister netop her kan gøre en forskel med deres pro-
fessionelle selvforståelse og journalistiske tilgang, fordi de kan bi-
drage med at tilføre transparens, autenticitet og troværdighed til or-
ganisationers interne kommunikation (Madsen & Andersen, 2023). 

Kommunikationsforskningen peger nemlig på, at organisationers 
interne kommunikation er i færd med at flytte sig fra et taktisk til et 
mere strategisk niveau (Dahlman & Heide, 2021; Ruck, 2015), da in-
tern kommunikation ikke længere kun er et spørgsmål om at infor-
mere og påvirke medarbejderne til at forstå organisationens mål og 
værdier (Aggerholm et al., 2020; Men & Bowen, 2017). I stedet skal 
medarbejderne involveres, så de tager ejerskab, hjælper med at løse 
udfordringer og bliver selvledende (Dahlman & Heide, 2021; Ruck, 
2015; Simonsson, 2022). Ikke mindst under og efter Covid19-pande-
mien har mange organisationer fået øjnene op for vigtigheden af 
troværdig, autentisk og transparent intern kommunikation (Ruck & 
Men, 2021; Men & Vercic, 2021), fordi intern kommunikation kan 
skabe tillid, bygge relationer og påvirke medarbejdernes engage-
ment (Kang & Sung, 2017; Men, 2014; Neill & Bowen, 2021).  

Uddannede journalister deler traditionelt set en række fælles pro-
fessionelle værdier, der hænger tæt sammen med journalistikkens 
rolle og funktion i et demokratisk samfund (McNair, 2009; Kovach & 
Rosenstiel, 2001; 2021). De opfatter en udstrakt grad af autonomi, 
rollen som den uafhængige og objektive vagthund, der holder øje 
med magthaverne, og forpligtelsen til at være loyal overfor offentlig-
heden og behandle alle lige som en central kerne i deres professio-
nelle selvforståelse (Anderson & Schudson, 2019; Hallin & Mancini, 
2004; 2011; Hanitzsch & Vos, 2018). Derfor har journalister, der har 
forladt journalistikken til fordel for kommunikation, ofte måttet 
finde sig i at blive betegnet som vendekåber, forrædere og desertører 
(Kester & Prenger, 2021).  Journalisters fjendtlighed overfor 
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kommunikatører og særligt PR-folk daterer sig mindst 100 år tilbage 
ifølge DeLorme og Fedler (2003) og er i høj grad præget af stereoty-
per og fordomme. Som f.eks. når journalister bruger kommunikatø-
rer til at opnå den information, de har brug for at passe deres ar-
bejde, og alligevel beskylder kommunikatørerne for at være uetiske 
og manipulerende. DeLorme og Fedler (2003) konkluderer, at jour-
nalister historisk set aldrig har brudt sig om kommunikationsbran-
chens promovering af særinteresser og forsøg på at få gratis omtale. 
Omvendt har reaktionen fra PR-ansatte været at hævde, at journali-
ster har en snæver og selvretfærdig opfattelse af deres eget arbejde, 
og at de overser, hvor vigtig etisk adfærd er i PR og kommunikation 
(DeLorme & Fedler, 2003). I en analyse udelukkende baseret på ty-
ske forhold viser Schönhagen og Meissner, at udviklingen i PR i 
Tyskland i anden halvdel af det 19. århundrede netop var en reak-
tion på, at journalistikken blev stadig mere partisk. De peger på, at 
for mange samfundsaktører og organisationer blev barriererne for 
at komme ind på den offentlige arena stadig vanskeligere, og i og 
med at massemediernes betydning samtidig voksede, blev presset 
på disse aktører for at legitimere deres interesser øget (Schönhagen 
& Meissner, 2016), hvorfor svaret blev flere PR-ansatte.  

Spørgsmålet er, om det set i det lys kan give mening at ændre 
synsvinklen og i stedet betragte journalisters skifte som et skridt 
mod “the bright side” for organisationers interne kommunikation? 
Kan de professionelle normer og værdier, som journalister bringer 
med sig, være nyttige i intern kommunikation, ikke mindst i en tid, 
hvor der bliver stillet større krav om, at den interne kommunikation 
skal være autentisk og transparent? Hidtil har hovedparten af den 
forskning, der findes i journalisters skifte fra journalistik til kommu-
nikation i en organisation, koncentreret sig om årsagerne til og mu-
ligheder for rollekonflikter ved et sådant skifte (Koch, Viererbl & 
Schulz-Knappe, 2021; Viererbl & Koch, 2021), mens forskning i jour-
nalisters virke i intern kommunikation er mindre belyst (Madsen & 
Andersen, 2024). Den eksisterende forskning har primært handlet 
om, hvordan journalister siden Anden Verdenskrig har redigeret og 
professionaliseret organisationers medarbejdermagasiner (Ruck, 
2015), hvorimod denne artikel undersøger, hvordan journalister, 
der skifter til intern kommunikation, oplever, at de kan anvende (el-
ler fejle i at anvende) deres journalistiske selvopfattelse og færdig-
heder i rollen som intern kommunikatør. Først er der et teoretisk af-
snit, hvor der gøres rede for professionsbegrebet, og hvorvidt jour-
nalistik kan karakteriseres som en profession. Herefter fremhæves 
tre professionsmarkører, der kendetegner den journalistiske profes-
sion, autonomi, altruisme og esoterisk viden, og som danner bag-
grund for artiklens undersøgelsesdesign. Så beskrives undersøgel-
sesdesign for artiklens to studier, et kvalitativt interviewstudie og en 
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kvantitativ spørgeskemaundersøgelse. Derefter præsenteres resul-
taterne fra undersøgelsen, en diskussion, en konklusion og forslag 
til fremtidig forskning. 

Teoretisk baggrund 

Professionsbegrebet 

Begrebet professionsforståelse er omdiskuteret i litteraturen, og 
professionsforskere er ikke enige om, hvordan man definerer begre-
bet profession, eller hvilke beskæftigelsesområder der kan kaldes en 
profession. Oprindeligt blev professionsbegrebet brugt om klassiske 
fagområder som medicin, jura og teologi og tog afsæt i sociologen 
Max Webers analyser af det tyske embedsmandsstyre og den magt, 
professioner besad (Weber, 2018). Den forståelse blev videreudvik-
let af blandt andre Talcott Parsons, der betragtede professioner som 
det kit, der får et moderne samfund til at hænge sammen (Parsons, 
1954, nyudgivet i 2010). Parsons kom til at danne skole for den ret-
ning indenfor professionsforskningen, der fokuserer på at definere 
professioner ved hjælp af en række markører som objektivitet og 
uafhængighed, ligebehandling, specialisering indenfor et bestemt 
felt, professionel autoritet og troværdighed, etiske retningslinjer og 
et virke til et fælles bedste (Carr-Saunders & Wilson, 1964; Deuze, 
2005; Greenwood, 1957). En anden tradition indenfor professions-
forskning står Andrew Abbott (1988) for. Han betegner professioner 
som “exclusive occupational groups applying somewhat abstract 
knowledge to particular cases”, og med begrebet “jurisdiction” fo-
kuserer han i højere grad på professioners magt eller myndighed på 
et område end på særlige professionskarakteristika. Abbott argu-
menterer for, at et område kan opnå status som profession ved at 
tilkæmpe sig jurisdiktion over det, idet han definerer “jurisdiction” 
som udøverens “ret til, autoritet over og viden om et specifikt fag-
område” (1988, s. 20).  

I en moderne kontekst argumenterer professionsforskere for, at i 
takt med samfundsudviklingen, hvor stadig flere erhverv professio-
naliseres, må professionsbegrebet opfattes som stadig mere fly-
dende, idet det anvendes af adskillige erhvervsgrupper. Örnebring 
(2019) forstår det moderne professionsbegreb som “at udøvere af en 
bestemt praksis deler og efterlever en række fælles regler og normer” 
(2019, s. 105). Andre som Staugaard (2017) lægger vægt på, at en pro-
fession stadig i større eller mindre grad er kendetegnet af en række 
professionsmarkører som eneret til at udøve professionen, selv-
stændighed i udøvelsen, specialiseret viden, abstraktion og vurde-
ring som forudsætning for udøvelsen, uddannelse på et relativt højt 
niveau og en særlig altruistisk arbejdsmoral, der indebærer et ønske 
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om at arbejde for et fælles bedste og behandle alle lige (Staugaard, 
2017). Med denne moderne tilgang til professionsbegrebet som af-
sæt ser vi i næste afsnit nærmere på journalistikkens professionsfor-
ståelse. 

Journalistikken som profession 

Hvorvidt journalistikken kan betragtes som en profession, har gen-
nem det 20. århundrede givet anledning til diskussion blandt for-
skere. Kimball (1965) konkluderer f.eks. i sin bog Art, Craft or Profes-
sion?, at journalistik indeholder elementer af både kunst, håndværk 
og profession, uden at passe fuldstændig ind i nogen af kategori-
erne. Tunstall (1971) er optaget af, hvordan journalistisk arbejde bli-
ver udført, og hvordan journalister selv opfatter deres rolle og an-
svar, samt hvorvidt de bekender sig til professionsmarkører som ob-
jektivitet og altruisme, uden at tage direkte stilling til, hvorvidt jour-
nalistik er en profession eller ej. Reich (2012) peger på, at journali-
stikken kun lever op til nogle af de professionelle markører, idet den 
f.eks. mangler specialiseret teoretisk viden, og derfor ikke kan be-
tragtes som en egentlig profession, mens Witschge og Nygren nøjes 
med at betragte journalistikken som en semi-profession (2009). 
Modsat argumenterer bl.a. Hallin og Mancini (2004, 2011) og Davis 
(2010) for, at journalistik kan betegnes som en profession i moderne 
forstand. Ganske vist kan journalister hverken påberåbe sig eneret 
til at udøve professionen eller hævde at oppebære en særlig viden i 
kraft af en specialiseret uddannelse. Men den omfattende forskning 
i journalisters professionelle selvforståelse illustrerer, at journali-
stikken i stedet deler og efterlever en række normer, værdier og 
praksisser, den som profession benytter sig af for at adskille sig fra 
andre professioner og med disse normer, værdier og praksisser kan 
journalister hævdes at have tilkæmpet sig jurisdiktion over uvildig 
nyhedsformidling (Abbott, 1988). 

For journalister udmønter disse normer, værdier og praksisser sig 
for det første i en fælles forståelse af, hvad der udgør den gode histo-
rie og hvordan dens nyhedsværdi lever op til de klassiske nyhedskri-
terier væsentlighed, aktualitet, konflikt, identifikation og sensation 
(Galtung & Ruge, 1965; Harcup & O’Neill, 2001; Vestergaard, 2021) 
og i en udstrakt grad af frihed til selv at tilrettelægge og vælge histo-
rier, samt i en objektiv og uafhængig tilgang til indsamling, redige-
ring og formidling af stoffet (Anderson & Schudson, 2019). En for-
ståelse, der er udviklet gennem dels uddannelse (Nygren & Stig-
brand, 2014) dels erfaring, som kendetegner og kvalificerer profes-
sionen (Hanitzsch & Vos, 2018, Örnebring, 2019). For det andet vær-
ner journalister nidkært om rollen som vagthund på demokratiets 
vegne (Jahng, Eckert & Metzger-Riftkin, 2023) og opfatter 
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forpligtelsen til at arbejde for et fælles bedste som en central del af 
journalisters selvforståelse. Vigtigheden af denne del af professions-
forståelsen bliver understreget i enhver grundlæggende indføring i 
journalistik (Hallin & Mancini, 2004, 2011). Kovach og Rosenstiel 
(2001, 2021) påpeger således, at loyalitet overfor borgerne og rollen 
som den uafhængige og objektive vagthund, der holder øje med 
magthaverne, hører til de vigtigste principper i journalistikken, 
mens McNair (2009) argumenterer for, at demokrati og journalistik 
er så tæt forbundne, at demokratiet ikke kan eksistere uden journa-
listikken. 

Et er idealer, noget andet virkelighed. Både et stigende kommer-
cielt pres, der bl.a. udmønter sig i en intens konkurrence om at 
komme først med det sidste (Herzog, 2019), eksterne aktører, der 
ønsker politisk og økonomisk indflydelse (Hallin & Mancini, 2004; 
Tunstall, 1971), og den stadig større skare af professionelle kilder, 
der forsøger at påvirke journalisters arbejde (Blach-Ørsten, 2013; 
Hanusch, Banjac & Maares, 2019) bidrager til at udfordre og under-
minere den journalistiske integritet og de professionelle idealer 
(Kimball, 1965; Tunstall, 1971). Flere studier peger således på, at 
journalister mere eller mindre frivilligt parkerer deres uafhængig-
hed og objektivitet for at komme først med den gode historie (Koch, 
Obermaier & Riesmeyer, 2017; Hanusch, Banjac & Maares, 2019).  

Tre professionsmarkører 

I forhold til at undersøge hvordan journalisters professionsforstå-
else kan påvirke arbejdet med intern kommunikation, vil artiklen 
tage udgangspunkt i tre professionsmarkører, som - uanset om man 
bekender sig til Parsons tradition eller følger Abbotts idé om juris-
diktion - grundlæggende kan siges at kendetegne en moderne pro-
fession, nemlig autonomi, altruisme og esoterisk viden (Bottery, 
1996; Eraut, 1994), og det følgende afsnit vil derfor gøre rede for, 
hvordan disse markører kommer til udtryk i forhold til professionen 
som journalist og i rollen som intern kommunikatør. 

Autonomi betyder, at journalister oplever, at de er uafhængige i 
deres job. De kan selv vælge og vinkle deres historier, som de vil (An-
derson & Schudson, 2019; Deuze, 2005; Hallin & Mancini, 2004; 
Kovach & Rosenstiel, 2021; Waldenström et al., 2019). En uaf-
hængighed, der især opleves som problematisk at miste, når journa-
lister rykker ind i kommunikationsfaget, og dermed skifter til “the 
dark side” (Kester & Prenger, 2021). Et studie af redaktører af med-
arbejdermagasiner (Koch et al., 2018) fandt således frem til, at re-
daktørerne havde tre forskellige selvopfattelser, nemlig at være næ-
sten journalister, at være ledelsens stemme eller at være en hybrid 
af begge dele. Journalisters autonomi bliver således udfordret, når 
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de som interne kommunikatører oplever, at deres primære rolle er 
at videregive information fra ledelsen, fremfor selv at opdrive og 
finde historier. 

Altruisme handler for journalister om at arbejde for et fælles bed-
ste (Hallin & Mancini, 2004; Waldenström et al., 2019) ved at præ-
sentere historier på en objektiv og etisk forsvarlig måde, behandle 
alle lige (Anderson & Schudson, 2019; Deuze, 2005; Mellado, 2021) 
samt agere som samfundets vagthund (Deuze, 2005; Jahng, Eckert & 
Metzger-Riftkin, 2023). I en organisationssammenhæng vil det såle-
des være et spørgsmål om at bringe medarbejdernes perspektiver og 
spørgsmål frem i lyset samt stille kritiske spørgsmål til ledelsen i en 
tro på, at de som kommunikatører gennem deres kritiske journali-
stik kan være med til at skabe en bedre organisation fremfor bare at 
være et talerør for ledelsen.  

Endelig er esoterisk viden eller journalistisk håndværk et spørgs-
mål om, at journalister har en særlig viden om og forståelse for, 
hvordan man finder og producerer historier på baggrund af re-
search og interviews, har blik for den gode historie og evner at vinkle 
på modtagerens perspektiv (Kovach & Rosenstiel, 2021; Hallin & 
Mancini, 2004; Mellado, 2021). En viden, som springer ud af deres 
uddannelse og erfaring fra arbejdet som journalist. I en organisati-
onssammenhæng kommer det til udtryk som en oplevelse af at me-
stre et journalistisk håndværk, der giver en anden tilgang til kom-
munikationsarbejdet end medarbejdere med en anden uddannel-
sesbaggrund. 

På baggrund af litteraturstudiet kan man argumentere for, at jour-
nalister har tilkæmpet sig en ret til at kunne kalde sig en profession, 
og artiklen vil undersøge, hvordan uddannede journalister kan 
bruge denne professionsforståelse i intern kommunikation med ud-
gangspunkt i tre professionsmarkører, samt undersøge om de ople-
ver, at de kan gøre en forskel i forhold til at skabe intern kommuni-
kation, der er autentisk og transparent, eller om de organisatoriske 
rammer strammer. Artiklen tilstræber således at besvare følgende 
forskningsspørgsmål: 

 
RQ: Hvordan opfatter uddannede journalister, at de i kraft af de-
res journalistiske professionsbaggrund kan bidrage til intern 
kommunikation? 

Undersøgelsesdesign og metode 

For at undersøge hvordan uddannede journalister oplever, at de kan 
bruge deres journalistiske profession i jobbet som intern kommuni-
katør, har vi gennemført to studier. Et kvalitativt interviewstudie i 



8   // H. TOUGAARD & V. MADSEN 
 

januar 2022 med 12 journalister, der arbejder med intern kommu-
nikation, og en opfølgende kvantitativ undersøgelse i december 
2022, der tester en række antagelser, hypoteser og formodninger, 
der opstod i det kvalitative studie, om hvorvidt uddannede journa-
lister i intern kommunikation har udstrakte frihedsgrader eller er 
begrænset af den organisatoriske virkelighed, og derfor ikke i til-
strækkelig grad kan benytte deres journalistiske viden og kunnen. 

Det kvalitative studie 

Ved hjælp af personlige netværk, sneboldmetoden og det faglige so-
ciale netværk LinkedIn fandt vi frem til og udvalgte 12 interviewper-
soner med en journalistisk uddannelse, der arbejdede med intern 
kommunikation. Fem arbejdede for en privat virksomhed, fem var 
ansat i en offentlig organisation, mens to havde en NGO som ar-
bejdsplads. Arbejdspladserne havde mellem 45 og 106.000 medar-
bejdere. De tre havde under 200 medarbejdere, tre havde mellem 
200 og 5.000, mens de sidste seks havde mere end 10.000 medarbej-
dere. Respondenterne og organisationerne var således ikke repræ-
sentative, og undersøgelsen kunne således kun give et indtryk af, 
hvordan de 12 interviewpersoner oplevede, at de kunne bruge deres 
journalistiske baggrund i intern kommunikation i deres organisati-
oner. Interviewpersonerne fordelte sig ligeligt med seks mænd og 
seks kvinder, de var mellem 31 og 58 år, og de havde arbejdet inden-
for kommunikationsområdet mellem 1,5 og 22 år. Geografisk var der 
også en spredning blandt interviewpersonerne, idet syv arbejdede i 
forskellige dele af Jylland, mens fem var ansat i organisationer med 
adresse i hovedstadsområdet. Interviewpersonerne angav en række 
forskellige grunde til, at de havde valgt at arbejde med kommunika-
tion, såsom vanskeligheder med at finde et traditionelt journalistisk 
job, behovet for mere familievenlige arbejdstider og et ønske om at 
blive i en bestemt del af landet. Et par stykker havde valgt kommu-
nikation af interesse. 

De 12 interviews blev gennemført ved hjælp af en semistrukture-
ret spørgeguide med 32 spørgsmål, der var opdelt i fem emneområ-
der: personlig baggrund, den interne kommunikation i organisatio-
nen, interviewpersonens rolle som kommunikatør, det praktiske ar-
bejde, hvor de brugte deres journalistiske baggrund, og deres jour-
nalistiske selvforståelse i arbejdet som kommunikatør i forhold til de 
tre professionsmarkører: autonomi, altruisme og esoterisk viden. 

Den kvantitative undersøgelse 

På baggrund af udsagnene i det kvalitative studie undersøgte vi, om 
vi kunne finde de samme resultater blandt et bredere udsnit af kom-
munikationsansatte med journalistisk baggrund. Den kvalitative 
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undersøgelse dannede dermed baggrund for en kvantitativ opfølg-
ning for at undersøge, om konklusionerne kunne bekræftes i en 
større skala. Et spørgeskema blev udsendt gennem en faglig organi-
sation for mediefolk til godt 3000 personer, der var ansat indenfor 
kommunikationsområdet. Undersøgelsen blev indledt med en kort 
introduktionstekst, der lød sådan:  
 

I forbindelse med et forskningsprojekt, hvor vi undersøger, hvordan journa-
listiske arbejdsmetoder bliver brugt i arbejdet med intern kommunikation i 
en organisation, gennemfører vi en undersøgelse blandt kommunikatører.  
 

Spørgeskemaet indledte med syv baggrundsspørgsmål. Først 
spørgsmål om køn, alder og uddannelsesbaggrund for at adskille de 
journalistisk uddannede fra respondenter med anden uddannelses-
baggrund. Så blev respondenterne spurgt om, hvor mange år de 
havde arbejdet med kommunikation, hvilken type kommunikation 
de primært arbejdede med, hvilken type organisation de var ansat i, 
og hvorvidt de havde erfaring fra et nyhedsmedie eller ej. Herefter 
fulgte 16 udsagn, hvor respondenterne kunne erklære sig helt uenig, 
overvejende enig, hverken-eller, overvejende enig eller helt enig. De 
første fem udsagn drejede sig om deres opfattelse af organisationens 
interne kommunikation. Herefter fulgte 11 udsagn, hvor respon-
denterne skulle tage stilling til deres oplevelse af frihed i såvel tilret-
telæggelse som udførsel af deres arbejde, deres loyalitet overfor 
medarbejderne som målgruppe samt hvordan de anvendte deres 
uddannelse i og erfaring med journalistiske arbejdsmetoder. Disse 
udsagn var et ønske om at indkredse, om respondenterne kunne 
genkende de tre professionsmarkører autonomi, altruisme og eso-
terisk viden i deres daglige virke. Endelig kunne respondenterne 
svare på et afsluttende fritekst-spørgsmål: “Har du yderligere kom-
mentarer eller tanker, som du vil dele i forhold til at arbejde med 
intern kommunikation i en organisation?” 

Den kvantitative undersøgelse gav i alt 137 svar og knap 40 kom-
mentarer i fritekst. 178 begyndte at svare på spørgeskemaet, nogle 
faldt fra undervejs, mens 137 gennemførte hele spørgeskemaunder-
søgelsen. Den lave svarprocent kan være et udtryk for, at den faglige 
organisation kun havde få kommunikatører med en journalistisk 
baggrund, men da vi ikke kender uddannelsesbaggrunden for samt-
lige 3000, som fik tilsendt spørgeskemaet, ved vi ikke med sikkerhed, 
hvorfor svarprocenten er så lille. Uanset hvad betyder den lille svar-
procent, at resultatet ikke kan siges hverken at være repræsentativt 
eller validt i sig selv. Men sammenholdt med den kvalitative under-
søgelse kan det give en indikation af, hvorvidt respondenterne støt-
tede resultaterne af den kvalitative undersøgelse, eller om der teg-
nede sig et andet billede. Svarene i spørgeskemaet fordelte sig på to 
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tredjedele kvinder og en tredjedel mænd i alderen fra 20 år til 60 
plus. Fordelingen på antal år med beskæftigelse indenfor kommu-
nikation var nogenlunde ligelig på mellem 1-3 år, mellem 4-9 år, 
mellem 10-19 år og fra 20 år eller mere. Blandt alle respondenter an-
gav 88 respondenter at have en journalistisk uddannelse, mens de 
øvrige var uddannet i kommunikationsstudier bl.a. på DMJX eller 
RUC. Blandt de journalistisk uddannede arbejdede næsten halvde-
len indenfor det offentlige, mens det gjaldt seks ud af ti blandt samt-
lige respondenter. Vi var desuden interesserede i, om responden-
terne havde erfaring fra et nyhedsmedie, hvilket var tilfældet for 85 
pct. af de journalistisk uddannede, og lidt færre – ca. 65 pct. – af den 
samlede population. I forhold til at be- eller afkræfte konklusio-
nerne fra den kvalitative undersøgelse har vi anvendt svar fra såvel 
de 88 respondenter med en journalistisk uddannelse som fra samt-
lige 137 deltagere i undersøgelsen.  

Resultater 

Afsnittet med resultater fokuserer primært på den kvantitative un-
dersøgelse, og hvordan resultaterne fra denne adskiller sig fra eller 
er sammenlignelige med resultaterne fra den kvalitative undersø-
gelse. De fleste af de 12 interviewede journalister oplevede, at de 
havde en stor grad af frihed inden for de organisatoriske rammer, at 
de bevidst arbejdede for at bringe medarbejderperspektivet i spil, og 
at de kunne bruge deres journalistiske baggrund. (Se i øvrigt Madsen 
og Andersen, 2023). Disse konklusioner kunne være et udtryk for, at 
der var tale om 12 ekstreme tilfælde eller cases (Flyvbjerg, 2006), og 
derfor var det interessant at sammenligne konklusionerne med re-
sultaterne fra den kvantitative undersøgelse. I det følgende sam-
mendrages de væsentligste resultater fra den kvantitative undersø-
gelse i relation til den kvalitative undersøgelse. 

Intern kommunikation er sjældent den primære opgave 

I organisationer fylder intern kommunikation som selvstændig di-
sciplin sjældent så meget som ekstern kommunikation (e.g., Dahl-
mann & Heide, 2021), og det understregede undersøgelsen. Kun fire 
pct. af respondenterne svarede, at de udelukkende beskæftigede sig 
med intern kommunikation, mens andre fire pct. satte kryds ved ka-
tegorien “overvejende intern kommunikation”. Blandt de journali-
stisk uddannede var det endnu færre, idet kun knap tre pct. arbej-
dede udelukkende med intern kommunikation, mens lige så få 
havde valgt kategorien “Overvejende intern kommunikation”. Un-
dersøgelsen viste, at næsten halvdelen – uanset uddannelse – 
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vurderede deres daglige arbejde som at være en blanding af interne 
og eksterne opgaver.  

Som nævnt i indledningen spiller intern kommunikation en 
større rolle i organisationer efter Covid 19-pandemien, hvilket un-
dersøgelsen i høj grad bekræftede, idet næsten 70 pct. var overve-
jende eller helt enige i udsagnet. En lige så stor del af alle adspurgte 
mente, at ledelsen i deres organisation bestræbte sig på, at kommu-
nikation til medarbejderne skulle være autentisk, troværdig og 
transparent. Samtidig svarede to ud af tre, at de var overvejende eller 
helt enige i, at “ledelsen anvender den interne kommunikation som 
et strategisk værktøj”. En respondent skrev endvidere: 

 
Ledere og organisationer kan og bør tage intern kommunikation endnu mere 
seriøst som løftestang for den udøvende ledelse i organisationen. Ledelse 
understøttes eminent af veludført kommunikationsarbejde før, under og ef-
ter alt fra forandringer, besparelser samt større og mindre beslutninger, etc. 
Alle kan skrive og tale, men ikke alle formår at kommunikere godt og hen-
sigtsmæssigt. 

Stor forskel på oplevelsen af frihedsgrader 

I den kvalitative undersøgelse betragtede de uddannede journalister 
en udstrakt grad af frihed i såvel tilrettelæggelsen som i udførelsen 
af deres arbejde som afgørende for deres arbejdsglæde, og flere af de 
interviewede deltagere satte spørgsmålstegn ved den gængse opfat-
telse blandt nogle redaktionelt ansatte journalister om, at journali-
ster, der har skiftet journalistikken ud med kommunikation, har 
solgt deres frihed. For at undersøge, i hvilken grad de journalistisk 
uddannede respondenter oplevede autonomi i deres hverdag som 
kommunikationsansatte, skulle respondenterne i den kvantitative 
undersøgelse derfor svare på, om de selv kunne bestemme, hvilke 
historier de ville bringe, om historierne skulle godkendes af en leder, 
og om de udelukkende skrev historier, der afspejlede ledelsens øn-
sker og behov. 

Svarene viste, at der tilsyneladende er stor forskel fra organisation 
til organisation. For på udsagnet om, at de havde frihed til selv at 
vælge historier, erklærede knap 40 pct. af de journalistuddannede 
sig overvejende enige, mens 30 pct. valgte hverken eller, og næsten 
25 pct. var overvejende uenige (se Figur 1). Samme billede tegnede 
sig på udsagnet om, hvorvidt de journalistuddannede oplevede, at 
den interne kommunikation udelukkende skulle afspejle ledelsens 
ønsker og behov. Knap 40 pct. var helt eller overvejende uenige i, at 
friheden var stækket, hvorimod 35 pct. oplevede det modsatte, og 25 
pct. valgte hverken eller. Udsagnene gav anledning til en del kom-
mentarer. En respondent udtrykte det således: “Vælger man at 
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arbejde med kommunikation (intern eller ekstern), har man ikke 
journalistisk frihed, selv om man bruger journalistiske redskaber i 
det daglige arbejde.” En anden pegede på, at den journalistiske fri-
hed naturligvis er mindre som intern kommunikatør: “Det er pr. de-
finition ikke objektiv kritisk journalistik at lave intern kommunika-
tion.” 

 

 

Figur 1: Jeg bestemmer selv, hvilke historier fra organisationen jeg vil bringe 
(Journalistisk uddannede respondenter). 
 
I den kvalitative undersøgelse pegede et par af de interviewede med 
erfaring fra et nyhedsmedie på, at de oplevede, at deres journalisti-
ske frihed ikke var mere begrænset som intern kommunikatør, end 
den var som redaktionel ansat. Den erfaring delte respondenterne i 
den kvantitative undersøgelse ikke ubetinget. 85 pct. af de journali-
stisk uddannede respondenter havde erfaring fra et nyhedsmedie, 
og kun godt 20 pct. ville erklære sig helt eller overvejende enige i an-
tagelsen, mens 45 pct. var helt eller overvejende uenige. Igen tyder 
spredningen i svarene på, at der er stor forskel fra organisation til 
organisation, hvilket kommer til udtryk i følgende kommentar: 

 
Jeg oplever virkelig ikke en ledelse, der er meget detailstyrende for mine 
historier. Selvfølgelig skal jeg – ligesom alle andre i en organisation, inklu-
sive journalister – lave noget, der er produktivt for den organisation, vi ar-
bejder i. 
 

En anden respondent havde den modsatte oplevelse og ærgrede sig 
over at være ansat i en organisation, hvor ledelsen ikke har forstået 
værdien af transparent kommunikation:  

 
Her bliver kommunikation stadig set som en stabsfunktion, hvor kanylemo-
dellen lever i bedste velgående (…) Hvis det ikke lykkes mig at ændre min 
ledelses syn på, at alt, hvad vi gør, kommunikerer (…), så er jeg ikke ansat, 
når der er gået et år. 
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I det kvalitative studie viste flere udsagn, at der herskede større fri-
hed i den interne kommunikation end i den eksterne. Den oplevelse 
kunne imidlertid ikke genfindes i den kvantitative undersøgelse, da 
langt de fleste respondenter afviste udsagnet. Hele 60 pct. valgte ka-
tegorien hverken eller, mens knap 20 pct. var overvejende uenige.  

Relevansen for medarbejderne bliver synlig 

I det kvalitative studie var det tydeligt, at evnen til at få øje på den 
gode historie og gøre den relevant for medarbejderne, var nogle af 
de kompetencer, som journalistuddannede kommunikatører 
brugte som interne kommunikatører i en organisation. Samme op-
fattelse trådte frem i den kvantitative undersøgelse, idet to ud af tre 
af de journalistuddannede erklærede sig overvejende eller helt enige 
i udsagnet om, at de altid bestræbte sig på at finde medarbejdernes 
perspektiv i en historie (se Figur 2). Det samme var tilfældet på 
spørgsmålet, om medarbejderne bidrog med ideer til, hvilke histo-
rier kommunikationsafdelingen fortalte. En af respondenterne ud-
trykte det således:  

 
Det er gennemgående for langt det meste af vores interne kommunikation, 
at vi skriver det fra medarbejdernes perspektiv og med medarbejderne som 
kilder. Selvfølgelig er der også ønsker fra ledelsen om, at bestemte emner 
skal kommunikeres om, men herefter er det vores vurdering, hvad der skal 
laves af indhold – og i den forbindelse, hvad der giver bedst mening fra et 
medarbejderperspektiv. 
 

 

Figur 2: Jeg bestræber mig altid på at finde medarbejdernes perspektiv, når jeg 
skal fortælle en historie (Journalistisk uddannede respondenter). 
 
At kommunikationsansatte med journalistisk baggrund stadig 
kunne bibeholde den del af deres selvforståelse, der handler om at 
agere på vegne af andre, hvilket i dette tilfælde vil sige 
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medarbejderne, viste både det kvalitative studie og den kvantitative 
undersøgelse. Flere af de interviewede i den kvalitative del oversatte 
denne forpligtelse til en pligt til at påtage sig rollen som medarbej-
dernes talerør. Et par stykker sammenlignede sågar deres arbejde 
med den interne kommunikation med arbejdet på en lokalredak-
tion, hvor opgaven i organisationen gik ud på at oplyse medarbej-
dere i stedet for borgere. I den kvantitative undersøgelse stod det 
også klart, at de kommunikationsansatte gerne påtog sig rollen som 
talerør. Hele ni ud af ti respondenter med journalistisk baggrund er-
klærede, at de ikke var bange for at stille kritiske spørgsmål til ledel-
sen på vegne af medarbejderne, og godt og vel halvdelen opfattede 
det som en del af deres rolle som intern kommunikatør at rådgive 
ledelsen om, hvornår og hvordan den skulle kommunikere med 
medarbejderne. En af respondenterne i den kvantitative undersø-
gelse forklarede sin egen rolle i organisationen på denne måde: 

 
Jeg oplever et større ansvar for, at min kommunikation indeholder de nød-
vendige nuancer og er så sandfærdig, retvisende og informativ som over-
hovedet muligt, end da jeg arbejdede i dagbladsbranchen. Når budskabet 
sendes afsted på vegne af en offentlig organisation, skal de kunne tåle en 
helt anden granskning og sandhedsprøvning, end fx en avisartikel. Jeg kan 
ikke tillade mig at se bort fra væsentlige detaljer, blot fordi de ikke passer 
ind i min vinkel. 

 
Der var ingen forskel på, om de adspurgte havde journalistisk bag-
grund eller ej, når de blev bedt om tage stilling til, om det var af af-
gørende betydning at kunne stå inde for organisationens værdier. 
Halvdelen af respondenterne – uanset uddannelsesmæssig bag-
grund – erklærede sig helt enige i, at det havde afgørende betydning 
for valg af arbejdsplads, at de kunne stå inde for organisationens 
værdier. Dertil kom godt 30 pct., der var overvejende enige, og kun 
tre respondenter, som gav udtryk for, at de var uenige eller overve-
jende uenige. Det giver dermed et klart indtryk af, at kommunikatø-
rer generelt har brug for at kunne stå inde for en organisations vær-
dier for at kunne kommunikere på organisationens vegne både in-
ternt og eksternt. 

Flair for den gode historie 

Hvorvidt journalister kan siges at have en særlig viden, der kan kal-
des esoterisk, kan som nævnt i det teoretiske afsnit diskuteres (Hal-
lin & Mancini, 2004; Kovach & Rosenstiel, 2021). Der er dog næppe 
nogen tvivl om, hvis man skal tro respondenterne med journalistisk 
baggrund i den kvantitative undersøgelse, at de opfatter, at deres 
evne til at få øje på, vinkle og producere en historie hænger tæt 
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sammen med deres uddannelse og ikke mindst erfaring, og at disse 
journalistiske kompetencer er værdsatte i en organisatorisk sam-
menhæng: “Der er stor respekt omkring det journalistiske hånd-
værk, og det fremhæves som vigtige kompetencer i rådgivningen og 
formidlingen”, skriver en respondent således. 

Mere end otte ud af ti af de journalistuddannede er helt eller over-
vejende enige i udsagnet om, at de er i kraft af deres journalistiske 
uddannelse og erfaring er hurtigere end deres kolleger uden samme 
til at producere historier (se Figur 3). De er også helt eller overve-
jende enige i, at de altid tænker i nyhedskriterier som aktualitet, væ-
sentlighed, identifikation og sensation (Harcup & O’Neill, 2001; Ve-
stergaard, 2021), når de skal fortælle en historie. “Ja, jeg kan skrive 
nyheder hurtigere,” kommenterer en af respondenterne samtidig 
med, at vedkommende understreger, at kollegerne med andre fag-
lige baggrunde til gengæld er bedre til andre opgaver som f.eks. vi-
deoproduktion og sociale medier.  

Samme resultat illustrerer den kvalitative undersøgelse. For ek-
sempel peger en interviewperson på, at vedkommende har en an-
den flair og forståelse for at vælge historier end kolleger uden jour-
nalistisk baggrund, mens en anden mener, at han som journalist 
især er god til at bruge de journalistiske kriterier og at finde og vinkle 
den gode historie.  

 

 

Figur 3: Jeg er i kraft af min uddannelse og erfaring hurtigere end mine kollegaer 
uden en journalistisk uddannelse til at producere historier (Journalistisk uddan-
nede respondenter). 

Diskussion 

Den kvantitative undersøgelse understøtter på mange områder den 
kvalitative i forhold til, at journalistisk uddannede interne kommu-
nikatører oplever, at de bringer medarbejderperspektivet på banen, 
er medarbejdernes talerør og er en kritisk stemme i forhold til ledel-
sen, samt at de besidder et håndværk, der gør dem hurtige til at finde 
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og eksekvere historier. Den store forskel imellem de to undersøgel-
ser er særligt oplevelsen af, om det er muligt at bedrive uafhængigt 
journalistisk arbejde i organisationen, eller om der eksisterer orga-
nisatoriske begrænsninger. Respondenterne i den kvalitative under-
søgelse mener, at det er muligt at bedrive uafhængigt journalistisk 
arbejde i en organisation, mens respondenterne i den kvantitative 
undersøgelse mere oplever, at der er organisatoriske begrænsnin-
ger. Denne forskel giver anledning til at diskutere den rolle, som in-
tern kommunikation spiller i organisationer, og om uddannede 
journalister med fordel kan være med til udfordre rammerne for den 
interne kommunikation i både private og offentlige organisationer. 

Flere interviewpersoner i den kvalitative undersøgelse kan nikke 
genkendende til, at den interne kommunikation er ved at ændre sig 
fra udelukkende at være information og ledelsens version af virke-
ligheden til at være mere transparent og troværdig (Ruck & Men, 
2021; Men & Vercic, 2021). Den kvantitative undersøgelse peger på, 
at der er lang vej endnu i mange organisationer. Flere af responden-
terne beskriver organisationens bånd som snærende, og de oplever 
ikke samme frihed til at udvælge historier, som interviewpersonerne 
gjorde i den kvalitative undersøgelse. Det tyder på, at der er stor for-
skel fra organisation til organisation. Hvor langt de fleste organisa-
tioner i den kvalitative undersøgelse tillader de interne kommuni-
katører relativt frie rammer til at skrive, hvad de vil, er det overord-
nede billede, at det ikke er tilfældet i de fleste organisationer i den 
kvantitative undersøgelse. Det kan på den ene side være et tegn på, 
at opfattelsen af intern kommunikation er ved at flytte sig, og at den 
tilstræber at blive mere autentisk og transparent (Ruck & Men, 2021; 
Men & Vercic, 2021), og at nogle organisationer fører an i den udvik-
ling. En del af organisationerne i den kvalitative undersøgelse var 
således større organisationer, som havde mulighed for at bruge res-
sourcer på intern kommunikation, og Seiffert-Brockmann et al. 
(2024) har udviklet en hypotese om, at jo større en organisation er, 
og jo større status den har, des bedre er organisationens kommuni-
katører til at tackle etiske udfordringer. Organisationerne i den kva-
litative undersøgelse kan således være på forkant med udviklingen i 
intern kommunikation, og de kan være med til at skubbe til forstå-
elsen af den interne kommunikation og sætte et godt eksempel for 
andre organisationer. Forskellen på de to undersøgelser kan på den 
anden side også ses som et udtryk for, at der er forskel på organisa-
tioner. Nogle organisationer har et åbent kommunikationsmiljø, 
hvor troværdig og transparent intern kommunikation har plads, 
mens andre er mere lukkede (Lundholt og Uldall, 2018). Og det er 
netop i organisationer med et åbent kommunikationsmiljø, at ud-
dannede journalister kan bringe deres profession i spil og være med 
til at skabe et bedre arbejdsmiljø.  
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Både i den kvalitative og den kvantitative undersøgelse opfatter 
de journalistuddannede kommunikatører deres evne til at se orga-
nisatoriske historier fra medarbejdernes perspektiv og stille de kriti-
ske spørgsmål som nogle af deres spidskompetencer. På den måde 
kan de journalistuddannede kommunikatører gøre en forskel, og 
måske på sigt være med til at skubbe til organisationens snærende 
begrænsninger og skabe en større forståelse for, at ved at sætte den 
interne kommunikation fri, får organisationen skabt en vedkom-
mende kommunikation, der kan opbygge tillid i organisationen 
mellem ledere og medarbejdere (Kang & Sung, 2017; Men, 2014; Ne-
ill & Bowen, 2021). Det kan få stor betydning, ikke mindst i en tid, 
hvor både medarbejdere og omverdenen stiller krav til organisatio-
ners ansvar og ageren på områder som f.eks. klima, bæredygtighed, 
ligestilling og diversitet.  

Langt de fleste af respondenterne i den kvantitative undersøgelse 
arbejdede kun med intern kommunikation i en del af deres arbejds-
tid, hvilket indikerer, at selvom organisationer i forbindelse med Co-
vid19-pandemien fik øjnene op for betydningen af intern kommu-
nikation (Ruck & Men, 2021; Men & Vercic, 2021), er det stadig et 
område, som ikke for alvor bliver prioriteret. Både den kvalitative og 
den kvantitative undersøgelse viser, at uddannede journalister op-
lever, at de har noget at byde ind med i forhold til at bringe medar-
bejdernes stemmer på banen, stille de kritiske spørgsmål og sikre 
sig, at der er en overensstemmelse mellem det, medarbejderne læ-
ser om i den officielle interne kommunikation, og den hverdag de 
møder. Man kan derfor argumentere for, at uddannede journalister 
har muligheden for at skabe deres egne jobs ved at bringe deres pro-
fessionsbaggrund i spil i intern kommunikation og udfordre ram-
merne for og omfanget af organisationers interne kommunikation.	

Konklusion 

Et kvalitativt interviewstudie med 12 journalister, som arbejder med 
intern kommunikation, og en kvantitativ undersøgelse med 137 
kommunikatører, hvor 88 havde en journalistisk uddannelse, peger 
på, at uddannede journalister i høj grad har en opfattelse af, at de er 
gode til at se organisationens historier fra medarbejdernes synsvin-
kel, stille kritiske spørgsmål og skrive velfortalte historier, mens der 
er delte meninger om, hvorvidt de oplever, at de har frihed til at for-
tælle de historier, som de ønsker. Der er stor forskel på, hvilken rolle 
intern kommunikation spiller i forskellige organisationer, og hvilke 
frihedsgrader den enkelte kommunikatør har i forhold til at give et 
troværdigt og genkendeligt billede af organisationen. 
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Resultaterne af undersøgelserne kan imidlertid tyde på, at der er 
et paradigmeskifte på vej, hvor intern kommunikation kommer til at 
spille en større rolle og vil tilstræbe at blive mere transparent og 
åben. Her peger undersøgelsen på, at uddannede journalister i kraft 
af deres journalistiske baggrund kan være med til at skubbe til op-
fattelsen af intern kommunikation og gøre den mere transparent og 
inddragende og måske ligefrem bidrage til at ændre et lukket kom-
munikationsmiljø til et mere åbent (Lundholt & Uldall, 2018). I for-
længelse af det er der også forhold, som undersøgelsen ikke under-
søger, og som fremtidig forskning med fordel kunne gribe fat i. For 
det første giver respondenterne udtryk for, at de er gode til at se hi-
storierne fra medarbejdernes synsvinkel, men er det virkelig tilfæl-
det? Her kunne et studie passende kigge på de faktiske historier, som 
kommunikatører med en journalistisk baggrund skriver og altså se 
på, om der er en overensstemmelse mellem det, som de siger, og det, 
de gør. For det andet kunne det også være interessant at undersøge, 
om organisationer med mange kommunikatører med journalistisk 
baggrund er bedre til at fremhæve medarbejdernes perspektiv og 
være transparente end andre organisationer. 
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